
 
 
 
 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA N° 000034 
(26 de noviembre de 2024) 

 
“Por medio de la cual se otorga la distinción académica “Rodrigo Noguera 

Barreneche” a la egresada de la Facultad de Ciencias Jurídicas 
CARMEN TORRES CHARRIS por su gran trayectoria profesional y académica” 

 

 

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO 
En uso de sus facultades legales 

 
CONSIDERANDO QUE: 

 
Mediante sesión ordinaria del Consejo Académico de la Universidad del Atlántico, de 
fecha 26 de noviembre de 2024, se aprobó otorgar la distinción académica “Rodrigo 
Noguera Barreneche” a la egresada de la Facultad de Ciencias Jurídicas CARMEN 
TORRES CHARRIS, por su dedicación y compromiso en la Universidad del Atlántico. 
 
Desde sus años como estudiante, Carmen Julia demostró excelencia académica, 
iniciando su experiencia laboral en 2010 como personal de apoyo administrativo en la 
Oficina de Control Disciplinario de la Universidad. Tras obtener su título profesional en 
2011, continuó su crecimiento profesional, destacándose como abogada de la 
multinacional chilena ALTO en Barranquilla, y luego regresando a su alma mater en 2013 
para desempeñarse en la Oficina de Talento Humano, donde fortaleció vínculos con 
estudiantes, docentes y egresados hasta 2018. 
 
Ese mismo año, mediante concurso público de mérito, fue nombrada Personera 
Municipal de Palmar de Varela, liderando con dedicación la defensa de los derechos de 
los habitantes, promoviendo una sociedad más equitativa y participativa. Actualmente, 
Carmen Julia se desempeña como Comisaria de Familia en el municipio de Santo Tomás, 
destacándose en la atención y protección de las personas en situación de violencia 
intrafamiliar, con especial enfoque en la niñez y la adolescencia, contribuyendo 
significativamente a la garantía y restablecimiento de sus derechos. 
 
La Universidad reconoce su vocación de servicio, compromiso social y liderazgo, que la 
convierten en un ejemplo para la comunidad universitaria y la sociedad en general. 
 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA N° 000034 
(26 de noviembre de 2024) 

 
“Por medio de la cual se otorga la distinción académica “Rodrigo Noguera 

Barreneche” a la egresada de la Facultad de Ciencias Jurídicas 
CARMEN TORRES CHARRIS por su gran trayectoria profesional y académica” 

 

 

El consejo Académico Universitario, en sesión ordinaria presencial realizada el día 26 de 
noviembre de 2024, concedió la distinción académica “Rodrigo Noguera Barreneche” a 
la egresada CARMEN TORRES CHARRIS, previa aprobación del Consejo de Facultad de 
Ciencias Jurídicas, otorgado bajo acta N° 21, de sesión ordinaria del 06 de noviembre del 
2024. 
 
El Consejo Académico de la Universidad del Atlántico, se encuentra facultado para el 
otorgamiento de este tipo de distinciones en virtud de lo establecido en la Resolución 
Superior No. 000007 del 25 de mayo de 2012, “Por el cual se crea la distinción Rodrigo 
Noguera Barreneche”, como el más alto reconocimiento de la Facultad de Ciencias 
Jurídicas, para resaltar los méritos de los egresados o académicos ilustres que han 
realizado contribuciones significativas que redunden en un crecimiento notable de la 
Facultad de Ciencias Jurídicas, y cuya trayectoria profesional los haga merecedores de 
este reconocimiento”; concretamente en el artículo 2 de dicha resolución que faculta al 
Consejo Académico previa aprobación del Consejo de Facultad decidir a quién 
otorgársela. 
 
Finalmente, es deber de la Universidad del Atlántico reconocer y exaltar la labor de los 
egresados destacados, en armonía con el artículo 8, sobre reconocimientos y estímulos 
contemplado en el Acuerdo Superior 000008 del 04 de octubre de 2012 “Por el cual se 
establece la política de egresados de la Universidad del Atlántico”. 

 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Otorgar la distinción académica “Rodrigo Noguera Barreneche” a 
la egresada CARMEN TORRES CHARRIS por su dedicación y compromiso en la 
Universidad del Atlántico. 
 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA N° 000034 
(26 de noviembre de 2024) 

 
“Por medio de la cual se otorga la distinción académica “Rodrigo Noguera 

Barreneche” a la egresada de la Facultad de Ciencias Jurídicas 
CARMEN TORRES CHARRIS por su gran trayectoria profesional y académica” 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Entregar la presente Resolución en nota de estilo a la egresada 
CARMEN TORRES CHARRIS, como símbolo de reconocimiento y exaltación. 

ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de su expedición. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Puerto Colombia, a los 26 días del mes de noviembre del año 2024. 

 

 
YUSSY ARTETA PEÑA JOSEFA CASSIANI PÉREZ 
Presidente Secretaria 


